富生环复〔2024〕21号

关于《富民县哨箐村沉淀渣处置场项目（一期)环境影响报告书》的批复
云南省钛产业发展有限公司：

    你单位委托云南国琨环保科技有限公司编制的《富民县哨箐村沉淀渣处置场项目（一期)环境影响报告书》(以下简称《报告书》）、《申请》已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条、《建设项目环境保护管理条例》第十条，经研究，同意你单位按《报告书》内容、规模、功能以及环保对策措施建设。具体要求批复如下：

一、项目概况
富民县哨箐村沉淀渣处置场项目（一期)位于富民县永定街道办事处兴贡村委会煤和益公山，场地中心地理坐标：东经102°27′33.985"，北纬25°15′21.323"。项目一期、二期合计总占地面积761.83亩，总规划堆存方量约1307.49万m3，最终堆积标高为1785.0m，总堆高93m，设计服务年限约20年。本次一期工程占地面积约231.86亩（约154574.96m2），设计库容250.28万m3，堆积标高为1765.0m，总堆高73.0m，设计服务年限约9.18年。项目总投资5000万元，环保投资402.5万元。
二、污染防治措施

（一）施工期污染防治措施

1、生态环境防治措施
做好临时排水拦挡、拦砂、沉砂、边坡防护等措施，确保建设期间水土流失情况得到有效控制；做好防尘措施，在场地与永久基本农田交界处设置围栏并植树、物理阻隔等措施。

废水污染防治措施

 施工废水经收集池处理后全部回用不外排；施工人员生活污水经临时沉淀池沉淀处理后回用于场地洒水降尘，不外排；雨天地表径流经导流槽及雨水收集池处理后回用不外排。
3.废气污染防治措施

施工扬尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值标准，即：颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3。

4.噪声污染防治措施

施工场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），即：昼间≤70dB，夜间≤55dB。
5.固废污染防治措施
废弃土石方用于施工场地及施工作业带绿化覆土，不外排；建筑垃圾可回收部分回收利用，其余委托有资质的单位运至指定消纳场统一处置；生活垃圾收集后由环卫部门统一处置。
运营期污染防治措施

1.废水污染防治措施

地表水：渗滤液经导排系统收集后进入集液池（1座，15300m3），晴天回喷于场区洒水降尘，不外排，雨天暂存于集液池中；生活污水经新建的化粪池（容积1m3）预处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A等级标准后，定期委托环卫部门清运至富民县辖区内生活污水处理厂处置，不外排。

地下水：渣库区域采用粉质粘土做天然防渗层，集液池先进行场地平整清基压实好后铺设合成土工膜防渗，防渗层四周用锚固沟锚固，渗透系数≤K×10-7；渗滤液收集管道、阀门等采用优质产品，防止设备破损和“跑、冒、滴、漏”；严格固体废物管理，尽量不接触外界降水；建立场区地下水环境监控体系，项目布置地下水监控井5个，分别是对照井1个、污染扩散井2个、污染监视井2个。
2.废气污染防治措施

运输车辆进行密闭；场区路面遗漏的物料及时清扫；在驶入填埋区时降低车速；配备洒水车辆及时对运输道路洒水降尘；定期对作业面堆填料洒水，提高物料的湿度；严格控制填埋作业面，对已完成回填的工作面要及时实施覆盖；大风天气禁止填埋作业。废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值标准，即：颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3。

3.噪声污染防治措施

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，即：昼间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A）。

4.固体废物污染防治措施
场区不设机修房，设备由专业维修人员进场维修，维修产生的固废由维修人员带走，不在厂区存放。
5.土壤污染防治措施

制定土壤跟踪监测计划，在场界上风向及下风向分别布设跟踪监测点对周边土壤环境进行跟踪监测。

6.生态环境

在场地与毗邻的永久基本农田交界处设置围栏，并植树、洒水降尘；实施边沟、排水沟等截排水工程；实施护坡、拦挡设施等工程措施以稳定边坡；堆填活动中注意植被保护；沉淀渣处置场使用前做到先拦后排；按照导则要求每两年开展一次常规生态监测。将昆明宏发砖厂内和罗免镇大白皮箐两个临时堆存的钛石膏先行转运至本项目处置场进行堆存。
7.环境风险

针对垮坝、洪水漫坝、排洪设施损毁、堵塞、坝坡深层滑动、防震抗震等生产安全事故和重大险情分别制定应急救援预案，进行预案演练，做好记录，及时修订和完善应急救援预案 。

三、总量
无组织颗粒物28.6472t/a。
四、其它
（1）依法办理国土、规划、安监、林业、水务等部门相关审批手续。

（2）《报告书》应当作为项目环境保护设计、建设及运行管理的依据，项目应认真落实各项环保对策措施，环保设施必须与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。
项目建成后，应当按照《排污许可管理条例》及《固定污染源排污许可分类管理名录》要求，在启动生产设施或者发生实际排污之前申请取得排污许可证或填报排污登记表。

严格遵守《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，项目配套建设的环境保护设施竣工后，开展自主验收并报我局备案。验收合格后，其主体工程方可投入生产或者使用。
（3）项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新向我局报批建设项目的环境影响评价文件。
自批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。
此 复
　昆明市生态环境局富民分局

                              2024年10月21 日

昆明市生态环境局富民分局办公室印      2024年10月21日
- 6 -
- 1 -